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بنزین در سبد خانوار
همشهری طرح  رفع ناترازی بنزین در 3 مرحله را بررسی کرد

احمد میرخدایی | روزنامه نگار | 

نمی خواهم بنزین را برای محرومان گران گزارش
کنم؛ ولی شرایط برای کسی که ۴ برابر 
مصرف می کند، فرق دارد. این تازه ترین اظهارنظر 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور درباره وضعیت بازار 
بنزین در ایران است. او می گوید: الان قرار است 
۴میلیارد دلار بنزین وارد کنیم؛ برای اینکه با قیمت 
1500تومان به ازای هر لیتر بدهیم تا یک عده مصرف 
کنند. به گزارش همشهری، در یک سال گذشته بارها 

رئیس جمهور نسبت به ناترازی بنزین انتقاد کرده، 
ولی همواره وزیر نفت هرگونه افزایش قیمت این 

حامل انرژی را تکذیب کرده است. برآوردهای 
کارشناسی نشان می دهد که با ادامه روند 
فعلی سیاستگذاری بنزینی در پایان سال 
1۴08یعنی ۴سال دیگر میزان کسری روزانه 
بنزین به 50میلیون لیتر خواهد رسید و دولت 
برای تأمین واردات نیاز به دست کم 12میلیارد 

دلار خواهد داشت.

 داده های آماری سازمان بورس و اوراق بهادار نشان می دهد که مجموع ارزش سبد سرمایه گذاری 
خارجی از ۹.5میلیارد تومان در تیر پارسال به ۱۸.2میلیارد تومان در تیر امسال رسیده است. بر 
این اساس، مجموع سرمایه گذاری خارجی در بورس و فرابورس در تیر ماه امسال نسبت 
به مدت مشابه پارسال با رشد ۹۱ درصدی همراه بوده است. 

 حجم کل معاملات بازار ارز تجاری در مرکز مبادله از ابتدای سال جاری تا ۱۴ مردادماه 
به ۱۰ میلیارد دلار )۱۰ میلیارد و ۴۰ میلیون دلار( رسیده که شامل 552۸ میلیون دلار، 
۴۰۱ میلیون یورو، ۱2 میلیارد و ۸۹۶ میلیون درهم، ۳۸۶۴ میلیون یوان و ۱۴55 میلیون 

روبل می شود و میانگین معاملات روزانه در این بازار به ۱2۸ میلیون دلار سیده است.
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تاثیر تعطیلی ادارات بر مصرف برق
معاون توزیع برق شرکت توانیر گفت: در هفته گذشته 
باتوجه به تعطیلی در نقاط مختلف کشور مصرف برق 
به شکل قابل توجهی به خصوص در آخر هفته کاهش 
یافت. انتظار می رود در هفته های آینده مصرف برق 

کاهش یابد.

گشتی در اقتصاد ایران

به گفته رئیس اتاق تعاون ایران بخش دوم 
سود سهام عدالت مربوط به عملکرد سال 
1۴02 تا نیمه شهریور پرداخت می شود. 
بخش اول سود سهام عدالت در اسفند سال 

گذشته پرداخت شد.

 رئیس جمهور طی حکمی امین مقومی را 
به مدت 3سال به عنوان »رئیس شورای 
مرکزی و رئیس سازمان نظام مهندسی 
ساختمان« منصوب کرد. مقومی بالاترین 

رأی را به دست آورده بود.

 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار 
صادرات ۴ ماهه سال 1۴0۴ زنجیره فولاد 
کشور را منتشر کرد که بر این اساس حجم 
صادرات آهن و فولاد کشور، 13 درصد 

معادل ۴۶۹ هزار تن افزایش داشته است. 

طرح تامین مالی ۴85 هزار میلیارد تومانی 
تولید توسط بانک مرکزی مهیا شده که از 
این میزان سهم اوراق گام 220 همت، سهم 
برات الکترونیک 100 همت، سهم کارت 
رفاهی متصل به اوراق گام 115 همت و سهم 

فاکتورینگ 50 همت است.

معاون وزیر اقتصاد طی نامه ای به معاون 
وزیر صمت از تغییرات مکرر ضوابط و 
مقررات در سامانه جامع تجارت انتقاد کرده 
است. تا کنون شکایات متعددی نسبت به 

تغییرات مکرر واردات مطرح شده است.

بانک

یارانه

ثبت نشانی در سامانه املاک  
پیش شرط 5 خدمت بانکی از 31 مرداد

   براساس ضرب الاجل بانک مرکزی به شبکه بانکی کشور، 
31مرداد 1404آخرین فرصت ارائه 5خدمت بانکی بدون 
ثبت نشانی در سامانه املاک است و بعد از این تاریخ، 
5 خدمت مهم بانکی صرفاً به مشتریانی ارائه می شود که 
نشانی محل سکونت خود را در سامانه ملی املاک و اسکان 
ثبت و تأیید کرده باشند.  درسامانه ملی املاک و اسکان، 

محل سکونت افراد و خانوارها مشخص می شود.

مهلت استفاده از کالابرگ تا پایان 
شهریور تمدید شد

 سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیک از تمدید اجرای طرح 
کالا برگ تا پایان شهریور ماه سال جاری خبر داد.

مرجان دبیری، سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیک در 
گفت وگو با تسنیم گفت: تا کنون 17میلیون و 57هزار و 
147 سرپرست خانوار با مانده صفر خرید کرده اند و تعداد 

زیادی باقی نمانده است.
سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیک گفت: بنا بر مصوبه 
هیأت دولت، قرار است طرح کالابرگ در راستای 
کمک به اقشار کم درآمد و حمایت از سبد غذایی آنها 
باشد. از این رو، اگر بازرسان ما که رصد میدانی دارند، 
گزارشی مبنی بر تخلف فروشگاهی اعلام کنند بدون 
 چشم پوشی کد ترمینال فروشگاه های متخلف مسدود

 می شود. به گفته وی، این طرمح برای 3دهک کم درآمد 
ادامه خواهد داشت.

برآورد میزان 
مصرف روزانه

برآورد میزان 
کسری روزانه
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  بودجه برای 
واردات سالانه 

چشم انداز بازار بنزین ایران تا سال 1408

مصرف بنزین در ایران)میلیون لیتر در روز(

برنامه احتمالی دولت چیست؟
پس از افزایش نرخ بنزین در آبان سال 1398که باعث بروز ناآرامی هایی شد، روند اصلاح قیمت متوقف شد و اکنون دولت 
پزشکیان بر سر دو راهی سختی قرار گرفته است. براساس پیشنهادهای روی میز، ظاهرا تصمیم بر این است که فرآیند 

اصلاح قیمت بنزین در 3گام صورت گیرد و دیگر از شوک درمانی خبری نخواهد بود.اعداد این طرح پیشنهادی است.

گام یک  
 اصلاح مصرف

بدون تغییر قیمت
در این مرحله حمل ونقل 
عمومی توسعه می یابد، 

موتورسیکلت ها و خودروهای 
فرسوده از رده خارج شده و 
خودروهای عمومی بنزینی 

گازسوز و برقی می شود. افزایش 
موتورسیکلت های برقی هم در 

اولویت قرار می گیرد و منابع 
ناشی از کاهش مصرف بنزین، 

صرف واردات خودروهای نو 
و کارکرده خارجی کم مصرف 

خواهد شد.

گام دوم 
تغییر الگوی سهمیه بندی

در این مرحله سهمیه 60لیتری 
خودروهای شخصی با قیمت فعلی تا 
سقف 2خودرو برای هر خانوار و 25لیتری 
برای موتورسیکلت ها حفظ می شود اما 
امکان استفاده همزمان از بنزین سهمیه ای 
خودرو و موتورسیکلت حذف می شود. به 
خانوارهای فاقد خودرو و موتورسیکلت، 
سهمیه بنزین داده خواهد شد و قیمت 
بنزین مازاد بر سهمیه هم به صورت 
تدریجی اصلاح می شود.

140

120

100

80

60

40

20

0

13
90

13
92

13
94

13
96

13
98 14
00

14
02

13
91

13
93

13
95

13
97

13
99 14
01

14
03

14
04

خدمات نیازمند ثبت در سامانه املاک 
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  ارائه ابزارهای 
پرداخت و پذیرش

  قبول 
تعهدات 

 اعطای انواع 
تسهیلات بانکی
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صفحه آرا: حامد یزدانی

گام سوم 
 حذف سهمیه  بنزین خودرو 
به نفع مردم

 در مرحله سوم، سهمیه بنزین 
خودروها و موتورسیکلت ها از سال 
دوم اجرای طرح، هر سال کمتر  و 
به جای آن سهمیه به خانوارها داده 
می شود و سهمیه خودرو سالانه 
15لیتر و موتورسیکلت ها 5لیتر 
کاهش می یابد. در سمت دیگر ماجرا 
به هر خانوار 2نفره ماهانه 25لیتر، 
خانوار 3تا 4نفره ماهانه 50لیتر و 
خانوار بالای 5نفر ماهانه 75لیتر بنزین 
اختصاص خواهد یافت.

موجوداتی که مرگ را به تعویق انداخته اند
رازهای شگفت انگیزی از قوانین طبیعی که شاید در آینده  طول عمر انسان را تغییر دهد 

صفحه آرا:  مجید اصغری

یادداشت

هیچ کس از این اینترنت راضی نیست
اینترنت لاک پشتی کشور صدای همه را درآورده است، 
ازجمله صدای وزیر ارتباطات را. سیدستار هاشمی در 
نشستی با خبرنگاران که شامگاه یکشنبه برگزار شد، سخنان 
خود را با جمله »به عنوان وزیر ارتباطات، من هم از وضعیت 
اینترنت راضی نیستم« آغاز کرد. در دنیایی که در آن زندگی 
می کنیم، اینترنت از نان شب هم واجب تر است و این البته 

نیازی به اثبات  ندارد.

اوضاع وخیم اینترنت ثابت
بخشی از بار ترافیک اینترنت برعهده اپراتورهای ارائه دهنده 
اینترنت ثابت است. در آخرین گزارش سایت »اسپید 
تست« که مربوط به ماه ژوئن2025می شود، رتبه اینترنت 
ثابت ایران بدون تغییر نسبت به ماه مه، همچنان در کنار 
عدد139جا خوش کرده است. البته بد نیست به این نکته 
هم اشاره کنیم که در این جدول، 152کشور رده بندی 
شده اند. درعین حال اینترنت موبایل کشور کمی تکان 

خورده و توانسته با 6پله صعود خود را به رده61برساند.

استارلینک بیخ گوش  ماست
درحالی که اینترنت ماهواره ای در ایران با نام »استارلینک« 
شناخته می شود، تعداد شرکت های ارائه دهنده این سبک 
از اینترنت رفته رفته درحال افزایش است. تجربه نشان 
داده که اگر چاره ای برای بهبود کیفیت اینترنت و البته 
حل حواشی آن )شما بخوانید فیلترینگ( نشود، اینترنت 
ماهواره ای هم مثل خود گیرنده های ماهواره فراگیر و طبیعتا 
پرمصرف می شود و در این بین همه ما متضرر خواهیم شد؛ 
از خروج ارز از کشور گرفته تا تهاجم فرهنگی تمام عیار با 
یک اینترنت پرسرعت و بدون فیلتر )پرواضح است که نباید 

همه سایت ها و اپلیکیشن ها رفع فیلتر شوند(.

راهکارها
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، اعلام 
کرد که گوش شنوایی برای انتقادها و البته ارائه راهکار دارد. 
او خود به این نکته مهم اشاره کرد که توسعه »فیبر نوری« 
یکی از مهم ترین این راهکارهاست. بنابراین، به نظر می رسد 
که درنگ جایز نیست و باید با شتابی مضاعف حرکت در 
مسیر توسعه فیبر نوری را ادامه داد. این مهم می تواند راه 

برون رفتی از وضعیت کنونی اینترنت در کشور باشد.

پارک های فناوری؛ بازوی اجرایی تولید دانش بنیان در کشور
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان: پارک های علم و فناوری ظرفیت بسیار خوبی هستند 
و به کمک این پارک ها بازوهای اجرایی و سیاستگذاری خوبی در کشور ایجاد شده است. بدون استفاده از 

پارک ها، فعال سازی ظرفیت های قانون جهش تولید دانش بنیان ممکن نخواهد بود.

استفاده از ظرفیت های علمی برای تحقق اهداف ملی
پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم: ارتباط خوب و نزدیکی که امروز میان معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری شکل گرفته، فرصت بی نظیری برای کشور است تا بتوان 

ظرفیت های علمی و پژوهشی را در مسیر تحقق اهداف ملی به کار گرفت.

خبر های کوتاه

هوش مصنوعی درمانگر شما نیست 1
سم آلتمن، مدیرعامل شرکت OpenAI در حساب کاربری خود 
در اینکه مردم از چت بات هوش مصنوعی chatgpt به عنوان یک 
درمانگر یا مربی سبک زندگی استفاده می کنند ابراز نگرانی کرد. 
او گفت:»می توانم آینده ای را تصور کنم که در آن بسیاری از مردم 
واقعا به توصیه های چت  جی پی تی برای مهم ترین تصمیمات 
خود اعتماد می کنند. اگرچه این می تواند عالی باشد، اما من را 
نگران می کند. اگر یک کاربر در وضعیت روانی شکننده  و مستعد 

توهم باشد ما نمی خواهیم هوش مصنوعی آن را تقویت کند.«

پزشک هوش مصنوعی برای فضانوردان 2
2 شرکت فناوری و فضایی گوگل و ناسا قرار است با توسعه یک 
دستیار پزشکی مبتنی بر هوش مصنوعی به حفظ سلامت 
فضانوردان در مأموریت های مریخ کمک کنند. از آنجا که 
مأموریت های فضایی طولانی در مریخ و  ماه در دست توسعه 
است، سلامت اعضای تیم به یک چالش تبدیل می شود، اما 
این دستیار پزشکی هوش مصنوعی چندرسانه ای که از طریق 
گفتار، متن و تصویر کار می کند به فضانوردان کمک می کند 
درصورت نبود پزشک یا قطع ارتباط با زمین علائم بیماری را 

تشخیص دهند و آن را درمان کنند.

صخره های مرجانی روی مریخ 3
ثبت تصویر سنگ مرجان روی مریخ توسط کاوشگر کنجکاو 
ناسا نشان می دهد که زمانی روی این سیاره آب وجود داشته 
است. این صخره های مرجانی و گل مانند چند میلیارد سال 
قدمت دارند. ناسا قبلا اعلام کرده بود این کاوشگر عکس های 
زیادی از این نوع صخره ها ثبت و زمانی که آب مایع هنوز در 
سیاره وجود داشته، مواد معدنی حل نشده را به شکاف های 
موجود در صخره ها منتقل کرده است. پس از خشک شدن 

مایع، مواد معدنی سخت شده به جا مانده اند.

ساسان شادمان منفرد؛ روزنامه نگار

گروه دانستنیها|در دنیای طبیعت، 

گزارش
بیشتر موجودات از لحظه تولد تا مرگ، 
در چرخه ای ثابت از رشد، پیری و 
فرسودگی قرار دارند. اما برخی گونه ها قوانین بازی را 
می شکنند. آنها می توانند ساعت زیستی خود را 
متوقف یا به شدت کند کنند و گاهی حتی به نقطه 
جوانی بازگردند. این پدیده که در نگاه اول شبیه 
داستان های علمی -تخیلی است، در دل 
زیست شناسی واقعی ریشه دارد. در این نمونه ها 
»توقف زمان« بیشتر به معنای توقف یا کاهش شدید 
متابولیسم و فرآیندهای فرسودگی سلولی محسوب 
می شود. این توانایی نه جادویی است و نه با قوانین 
فیزیولوژی ناسازگار، بلکه نتیجه میلیون ها سال 
تکامل برای بقا در شرایط دشوار است. پژوهش روی 
این موجودات می تواند در آینده الهام بخش 
فناوری های پزشکی برای کاهش پیری، افزایش طول 

عمر یا حفاظت از اندام ها برای پیوند باشد.

عروس دریایی جاودانه 
این عروس دریایی که اسم علمی آن Turritopsis dohrnii است، 
کوچک ترین ساکن اقیانوس های گرمسیری محسوب می شود 
و البته توانایی حیرت انگیزی دارد. وقتی با استرس، گرسنگی یا 
جراحت روبه رو می شود، بدنش را به مرحله پولیپی )مرحله اولیه 
زندگی( بازمی گرداند. این فرآیند »پیری معکوس« می تواند 
 بارها و بارها تکرار شود، به طوری که اگر طعمه شکارچیان یا دچار

 بیماری نشود، از نظر تئوریک هرگز نمی میرد.

لاک پشت غول پیکر گالاپاگوس
گرچه نمی توان گفت لاک پشت ها گذر زمان را »متوقف« 
می کنند، اما سرعت متابولیسم بسیار پایین شان باعث 
می شود روند پیری شان به شدت کند شود. برخی از این 
لاک پشت ها بیش از 180سال عمر کرده اند و همچنان 

توانایی تولیدمثل دارند.

 ماهی راک فیش 
برخی گونه های ماهی راک فیش می توانند تا 200سال عمر کنند. 
تحقیقات نشان می دهد که نرخ پایین متابولیسم و شرایط 
پایدار اعماق اقیانوس به کند شدن فرآیندهای 

فرسودگی آنها کمک می کند.

قورباغه های یخ زن آلاسکایی
این قورباغه ها در سرمای شدید یخ می زنند 
و ضربان قلب و تنفس شان کاملا متوقف 
می شود. با گرم شدن هوا، دوباره »زنده« 

می شوند و زندگی را ادامه می دهند.

خرس آبی
این موجودات میکروسکوپی که به تاردیگراد معروف هستند، 
در آب، خاک و حتی روی خزه ها زندگی می کنند و در شرایط 
سخت وارد حالتی به نام cryptobiosis می شوند. در این حالت، 
متابولیسم شان تقریبا به صفر می رسد، آب بدن کاملا خشک 
می شود و آنها می توانند دماهای 273- تا 150+ درجه سانتی گراد 
را تحمل کنند. در این »خواب طولانی« گذر سال ها برای شان 

بی معنا می شود.


